لم توالد دموع باکیة تسفح من مقلة علی خد

(تو تجھے آنکھوں سے بہنے والے آنسوؤں کے سوا کچھ نظر نہ آتا جو رخساروں پر بہ رہے تھے)

کان تلاع الدموع قطوندی یقطر من نوحس علی ورد

(وہ آنسو گویا شبنم کے قطرے تھے جو زگس کے پھول سے گلاب ٹپک رہے تھے)

وغیرم

کچھ کہیں گے:-

الف رودکی (وفات ۳۲۹ھ، ۹۴۱ء) کہتا ہے:-

وگشتہ زین پر نبرد سبز شاخ بیبر بنالہ چنان چون اشک مہجوران نشستہ تزلزلہ برلالہ
(اس سبز آسمان کی دجہ سے بید کے پرانے درختوں کی شاخوں میں نئے پننے لگے ہیں اور گل لالہ
پر شبنم کے قطرے مانتقانِ خستہ حال کے آنسو لگتے ہیں)

ب معری (وفات ۱۱۴۷ھ) کہتا ہے:-

عرق کردہ جبینش زواریعِ وقت من چون بر یکیدہ بگلبرگ قطر مائی گلاب
(میری جدائی سے اُس کی پیشانی پر پسینہ آ گیا ہے اور پسینے کے قطرے عرقِ گلاب کے
قطروں کے مانند ہیں جو گلاب کی پتیوں پر ٹپک رہے ہیں)

ج فلکی شردانی نے کہا ہے:-

عرق گرفتہ در اعراض از حرارت می چون زیر قطرہ شبنم صیفو گلنار
(شراب کی گرمی سے اُس کے رخسار پر پسینہ آ رہا تھا اور وہ رخسار انار کے جھاڑ کے
پتے کے مانند تھے جن پر شبنم کی بوندیں پڑی ہوتی ہیں)

د لاسعی (وفات تقریباً ۵۲۰ھ، ۱۱۲۶ء) کہتا ہے:-

چندین چہ گریم از غم معشوق برطلل بروی زرد اشک چو بر شبنم لید طل
(میں اپنی محبوبہ کے فراق کے غم سے ویران بستی پر اتنا کیوں روؤں کہ میرے زرد چہرے
پر میرے آنسو ایسے لگیں کہ میتھی کے پتوں پر شبنم کے قطرے)

ہ اور سعدی نے کہا ہے:-

زالہ برلالہ زد آمدہ ہنگام سحر راست چون عارض گلبوی عرق کردہ باز
(علی الصباح گل لالہ پر شبنم گرتی ہے۔